Nè senza ragione i Teologi moderni attendono diligentemente in questi tempi alla Teologia Positiva. Imperocchè sono usciti, ed escono tutt' ora tanti scritti di Eretici contro dei nostri Cattolici, e ne quali si sforzano di dare agli argomenti inventati dagli Eretici antichi uo' aria

(1) *Theologia Scholastico-Dogmatica juxta mentem Divi Thomæ, ad usum Discipulorum ejusdem*. In Bologna 1727. si legga la Prefazione del I. Tom. §. IV.

(2) Il medesimo Cardinal Gotti nella citata Prefazione: *Multi sane, et quidem docte elaborati Theologi Cursus apud Nostrates sive prælo jam editi, sive manus exarati in dies Discipulorum et nostris oculis subjiciuntur. Sed quorum non modica pars, pure Scholasticis quæstionibus, et Metaphysicis subtilitatibus, ac triticis plus aequo indulgens, juvenes pene jejunos dimittat in vilitatibus vere Theologicis, et solum ad nauseam usque refertos disputationibus ad Fidei negotium aut Sacram eruditionem minime conducentibus: adeo ut interrogati de Catholica veritate adversus Hæreticos, et de controversiis, quæ a Lutheranis, Calvinistis, Anabaptistis, Socianis, et id genus hominibus Catholicos fecerunt, nec controversiæ statum, ne dicam nomen, exponere noverint: ac Theologicam metam attingere sibi adulentur etiamsi quid inter illos, et nos, seu quid illos invicem intersit, nec e limine conspexerint. Perum utinam novum hoc esset infortunium. Utinam hoc præcavissent, animumque ad seriem, veroque Theologo digna convertentes magis, quam Aristotelem, Scripturam Sacram, Traditiones, Concilia, Patres consulissent Theologi quidam, qui cum Luthero negotium susceperunt.*

(3) Lo stesso Cardinal Gotti nel luogo citato §. ult. *In Scholasticis quæstionibus, quas pertractare necesse fuerit, eas eligam, quæ alicujus utilitatis fore dignoscantur, ceteras vel omittens, vel culmine strictiori percurrans.*

(4) Lo stesso nel luogo citato §. IV. *Theologo quidem in simulatum Philosophicam interdum accersere, S. Thomas non damnat, nec ego improbo. Eos solum repudio, qui quæstiones vere Theologicas aut omittunt, aut aliis inutilibus toti vacant: aut si Theologica tractant, ea non theologice, sed vanis, inutilisque ratiunculis, magnum pondus rebus gravissimis detrahentes, absolvunt.*

di novità : che sia necessario alla Chiesa Cattolica di ovviare a tai perniciosi errori. E tanto più è necessario di subito confutarli, perchè molto vengono lodati dai mezzanamente dotti così per la novità delle sentenze, come per l'erudizione, ed acrimonia di giudizio, con cui giudicano, delle altre cose. Ed io non so, se forse tal peste, che serpeggia da per tutto non infetti ancora i poco accorti Teologi : i quali ignorando la buona Filosofia, e Teologia, sono sedotti da tale inganno, come i pesci dall'amo, senza poter conoscere il nascosto veleno. In fatti uomini di grande autorità mi han riferito, (e volesse Dio, che non l'avessi io sperimentato), che non mancano presso de' Cattolici uomini di tal pasta, a' quali fa più di peso ciocchè leggono in certi libri venuti di là dai monti, che ne' nostri; anzi si compiacciono più della lettura de' nemici della nostra credenza, che di quei della nostra.